dunt reatum , et reclamantibus fere omnibus factus est'º tumultus

magnus in domo. Res videtur erroris pro incertis certa relin

quere, affluentiam pro paupertate, non curare de pace fraterna,

de scandalo pusillorum , de facta olim inibi professione. Peri

culosa res patrum statuta contempnere, mutare consilia et fraternæ
dulcedinis rescindere unitatem . Res defertur ad Abbatem qui

tunc præerat, vir grandævus et etate confectus,13 Gaufridus nom

Consternatur homo ad rei novitatem , suæ deputans5

calamitati , in senectute, tanta sibi evenire incommoda, domus

infamiam , destitutionem ordinis , filiorum subversionem.16 Monet

eos ab inceptis desistere, mutare !? quod minus18 licenter præsump

tum est , meminisse factæ olim professionis, non se sui juris esse,

non licere fædus infringere quod tam sollenniter contraxerunt.

Intentat disciplinam ordinis, pænæ severitatem , et cum exitus ha

beant20 incertos manifestos docet in? ' initio transgressores. Instat

ine. 14

( 1 ) et mutuo sese cohortantes, etiam alios attrahunt. A. D.

( 2) Acts iv. , 32. (3) (sancta simplicitas) A. D.

( 4 ) Rom . xi . , 17 .

( 5 ) paupertates experiri, et sacratis gregibus sociari D.

( 6 ) verbum istud D. (7 ) A omits agi. incitatos D.

(8) moliri etiam A. D. (9) ad scandalum et confusionem D.

(10) erat A. D.

( 11 ) Errorem commissum videtur D.

( 12 ) 1 Cor. viii ., 2 .

( 13) et ipse vir grandavus et senio pene confectus D.

(14 ) According to the Chronicle of St. Mary's Abbey, in the Bodleian Library , written by

Simon de Warwick (MS. Bodley A. 3. 20 , fol.98 ) , Gaufrid was elected abbot of that House in 1131,

and died 17th July , 1132 . It will be found , however, in a subsequent chapter of this narrative,

that he was not only living on the 6th of October in that year, but also “ non segniter agens pro

parte sua. "

(15 ) tribuens D.

(16 ) quod in senecta, tanta ei evenissent incommoda, domus infamia, destitutio ordinis,
filiorum subversiones, D.

(17 ) mutare in melius A. D. ( 18 ) nimis D.

(19 ) nec D. (20 ) haberent D.

(21 ) ab D.
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nlios ad se trahunt . Facti jam tredecim numero quorum erat

or unum et anima una." Placet omnibus Cisterciensis ordinis

incta simplicitas,] inseri illius olivæ pinguedini," paupertatis
periri profectum ,et sacratis illis gressibus associari.. Tractant

tuo de egressione sua , de modo egressionis ; non paupertatem

titi, non hyemis asperitatem , solum id cogitantes, quomodo,

va pace fratrum et sine scandalo, res ad effectum possit produci.

did factu difficile. Jam enim palam factum est verbum , jam

lit sermo inter fratres, Priorem et complices ejus levitatis spiritu

1, discessionem docere a populo suo, molirio nova quædam quæ
licentin contemptum ordinis, in dedecus domussuæ, in con

fionem , [ et] scandalumº totius congregationis. Arguunthomines

onstantiæ , causantur indiscretionem , transgressionis obten

nt reatum , et reclamantibus fere omnibus factus est tumultus

gnusin domo. Res videtur erroris ' pro incertis certa relin

ere, affluentiam pro paupertate, non curare de pace fraterna,

scandalo pusillorum , 2 de facta olim inibi professione. Peri

wlosa respatrum statuta contempnere, mutare consilia et fraterna

ulcedinis rescindere unitatem . Res defertur ad Abbatem qui

ne præerat, vir grandævus et etate confectus,13 Gaufridus nom

Consternatur homo ad rei novitatem , suæ deputans

blamitati, in senectute, tanta sibi evenire incommoda, domus

infamiam , destitutionem ordinis, filiorum subversionem . 16 Monet

los ab inceptis desistere, mutare ? quod minus18 licenter præsump

tum est,meminisse factæ olim professionis , non se sui juris esse,

non licere foedus infringere quod tam sollenniter contraxerunt.

Intentat disciplinam ordinis, poenæ severitatem , et cum exitus ha

beant20 incertos manifestos docet in initio transgressores. Instat

e. 14 "

(1) et mutuo sese cohortantes, etiam alios attrahunt. A. D.

(2) Acts iv. , 32. (3) ( sancta simplicitas) A. D.

(4 ) Rom , xi. , 17.

(5)paupertates experiri, et sacratis gregibus sociari D.

(6 ) verbum istud D. (7) A omits agi. incitatos D.

(8) moliri etiam A. D. (9) ad scandalum et confusionem D.

(10 ) erat A. D.

(11) Errorem commissum videtur D.

(12) 1 Cor. viii., 2 .

(13 ) et ipse vir grandævus et senio pene confectus D.

(14) According to the Chronicle of St. Mary's Abbey , in the Bodleian Library , written by

Simon deWarwick (MS. Bodley A. 3. 20, fol.98 ), Gaufrid was elected abbot of that House in 1131,

and died 17th July , 1132. It will be found , however, in a subsequent chapter of this narrative ,

that hewasnot only living on the 6th of October in that year, but also “ non segniter agens pro

parte sua."

( 15 ) tribuens D.

(16) quod in senecta, tanta ei evenissent incommoda, domus infamia , destitutio ordinis ,

filiorum subversiones, D.

(17) mutare in melius A. D. ( 18 ) nimis D.

(19) nec D. ( 20 ) haberent D.

(21 ) ab D.
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modis omnibus eorum mutare propositum , revocare intentionem ,

extinguere spiritum quem jam parturiebant. Sed non est con

silium contra Dominum . Stat immota sententia , propositum

immutabile, et quo eis dissuadere insistit, eo magis fervoris et

fidei' fascibus inardescunt.

De Archiepiscopo Turstino, qualiter eis assistebat. ”

Præfuit, in illo tempore, Eboracensi ecclesiæ, piæ memoriæ

domnus Túrstinus archiepiscopus, homo magnarum rerum et

totius religionis amator. Nactus occasionem , Prior Ricardus

accedit ad eum , sanctum ei revelat propositum , consilium inquirit,

et reverenter auxilium implorat. Ostendit contradictionem fra

trum , abbatis prohibitionem , ordinis disciplinam . Ostendit ei

pondus professionis, vivendi remissionem , conscienciæ stimulum ,

proficiendi desiderium , nec posse rem ad effectum produci nisi

episcopalis auctoritas interveniat. Advertit sanctus episcopus

opus Dei esse non hominis,' et spirituali congaudens, desiderio

suum præbet assensum, et adjutorium promittit. De communi igi

tur die statuunt, et abbati denunciant, quo domnus Eboracensis?

ad monasterium jam dictum fratres, demore, visitaturus accedat.8

Abbas loci hoc mandatum suspectum habuit, veritus ne archie

piscopus parti faveret adversæ, et in præjudicium domus suæ

aliquid præsumeret inauditum . Missis itaque nunciis de vicinis10

per Angliam monasteriis," viros convocat litteratos, et convenit

multitudo monachorum non modica in adventu domni Eboracen

sis. Et hoc totum factum est, ut eorum fultus'2 auxiliis episcopo

resisteret et fratrum insolentiam cohiberet. Instante die adest

sanctus episcopus in spiritu lenitatis et pacis, habens in comitatu,

sicut decebat, personas! graves et discretos clericos, canonicos et

alios religiosos viros. 15 Occurrit ei abbas in egressu capituli et16

(1 ) ferventioris fidei . ( 2 ) A and D omit qualiter eis assistebat.

(3 ) Of this great and good man , see a copious and instructive memoir in Mr. Raine's Fasti,

Eboracenses, vol . i .

(4 ) “ Digitus Dei est iste, subtiliter operans, salubriter immutans,” S. Bernardi Epist. ad

abbatem Ricardum Fontanensem .

(5) congratulatus D. (6) A and D omit et abbati denunciant.

(7) sanctus episcopus A.

(8 ) statuit quo sanctus episcopus ad monasterium fratres visiturus accedat D.

(9 ) ne et D. ( 10) A and D omit de vicinis.

( 11 ) ad monasteria A. D. (12) eorum auxiliis et episcopo A. D.

( 13 ) habens in comitiva sua, uti decebat, viros graves , discretos clericos, canonicos et alios

quamplurimos Religiosos D.

( 14 ) viros A. (15) alios plures religiosos A.

( 16) et una monachorum turba interdicens ingressum D.
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turba multa' monachorum cum illo interdicens ingressum , asserens

non licere ei cum tanta frequencia ad eos ingredi, nec secularium

quemquam capituli secretis interesse. Dimittat a se turbam ,

solus, si vult,* ingrediatur, ne clericorum insolentia turbetur ordinis

disciplina. Nonadquievit episcopus suos a se amoveri, dicens non

decere sine consiliariis in tanto auditorio se solum residere, maxime

cum ipsi , de remotis partibus, plures ibi monachos admisissent.5

Tumultuante itaque conventu et clero, facta est dissentio valida in

claustro, propellentibus aliis, aliis vero volentibus introire. Tunc

sanctus episcopus, indicto silentio , “ Vos” inquit? “ indebitam nobis

hodie subtrahitis obedientiam . Nos vero quod a nobis auctore

Deo habetis subtrahentes , et ecclesiam hanc interdicimus, et mon

achos in ea commorantes, auctoritate qua fungimur, suspendimus

a divinis.9" Hiis dictis , recedens, se cum suis in ecclesiam recepit,

et secutus est eum suus ille sacer conventus,tº separatus ab aliis

sicut adeps a carne."

Erant 2 autem qui egressi fuerant cum eo viri tredecim , nihil

secum de rebus monasterii præter simplicem habitum ferentes ;

et hæc nomina eorum ." Ricardus prior monasteriiet Ricardus

sacrista , Ranulfus, Thomas, Gamellus, et Hamo, Robertus de

Subella, * Gaufridus, Walterus, atque Gregorius, Radulphusl5 et

Alexander. Adjunxit se socium eis monachus quidam de Wytebi,

Robertus nomine, " 7 vir sanctus et timens Deum ; abbas postea et

fundator Novi-Monasterii, de quo suis in locis plenius dicendum .

Isti sunt viri sancti quos eligit sibi Dominus in semen , radix

generationis nostræ ,18 plantatio Domini ad [ ipsum ] glorificandum .

Egressi de domo opulenta, de affluentia bonorum temporalium ,

nunc primo sibi videtur seculo renunciasse,20 nichil secum de mundi

19

( 1 ) A omits multa . (2) quempiam A.

(3 ) Dimittat ge turba D. (4 ) velit D.

( 5 ) Moleste tulit episcopus suos a se amoveri, dicens, non decere se solunt in tanto auditorio

sine consiliariis residere , maxime cum et ipsi ex remotis D.

(6 ) pervalida dissentio facta est in claustro , D.

(7 ) Vos, inquit ille, D. (8 ) A and Domit et.

(9) a sacris D.

(10 ) eumque sacer ejus conventus est sequutus, D.

(11 ) Eccles. xlvii. 2. A more graphic and particular description of this disgraceful scene ,

which affords us a lamentable insight into the discipline of one of the greatest Houses in the

kingdom , will be found , written by the Archbishop himself, in a succeeding chapter.

( 12 ) In the A and D texts, this paragraph forms a separate chapter, having the title “ De

egressione Monachorum . It begins thus : “ Egressi sunt cum archiepiscopo Turstino de cænobio

Eboracensi monachi tredecim nihil secum , " etc. A.

(13 ) Et hæc sunt nomina eorum , Richardus Sacrificus, Ranulphus, D.

( 14 ) Snella A. Suella D. (15) Gregorius, Jervasius, Radulphus, D.

(16 ) adjunxit se etiam illis A. D.

(17) Witheby nomine Robertus, sanctus et timens D .-- This was the celebrated St. Robert of

Knaresbrough .

( 18 ) Deut. iv. , 37 . Amos ix. , 15. ( 19 ) Matthew xv. , 13 .

(20) primum sibi videntur seculum renunciasse, D.
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rebus habentes. Sed Dominus providit eis. Venerabilis siquidem

episcopus, satis episcopaliter cum eis agens , recepit eos in domum

suam , prospiciens eis in omnibus, sicut decebat, quæ ad curam

corporis pertinebant.

De anno egressionis monachorum Eboraci.?

Erat autem annus egressionis eorum de coenobio Eboraci, ab

incarnatione Domini millesiino centesimo tricesimo secundo, pridie

nonas Octobris. Abbas interim , pro parte sua, non segniter agens,

nuncios adregem dirigit, causam exponit, episcopi presumptionem ,

monachorum apostasiam , subversionem ordinis, sanctæ religionis

confusionem . Rem profecto absurdam , professionis formam in

fringere, majorum mutare decreta, jus sibi monachum dicere,

transferre terminos quos patres ab initio præfixerunt. Scribit

etiam in odium novitatis inceptæ episcopis, abbatibus, viris

religiosis et vicinis circumquaque monasteriis, et totius religionis

communem in hoc casu causatur læsionem. Advertit hoc venerabi

lis archiepiscopus, et adversæ partis volens prævenire maliciam ,

scribit' domno Willielmo Cantuariensi archipiscopo et apostolicæ

sedis legato, egressionis eorum causam et ordinem diligenter

declarans. Extat adhuc epistola ejusdem , quam utique ad

majorem veritatis evidentiam , huic narrationi nostræ censuimus

inserendam . 10

( 1 ) pertinerent D. (2 ) De persecutione abbatis. A. D.

( 3 ) Anno ab incarnationis Domini millesimo centesimo tricesimo secundo , pridie nonas Octo-,

bris, egressi sunt monachi de cænobio Eboracensi qui ecclesiam Fontanensem ædificaverunt, sacer

dotes duodecim et ( unus D. ] levita. Abbas interim A. D.

This circumstance is recorded in the following elaborate form , in a note appended to the end

of the “ Epistola Turstini,” in the Library of Corpus Christi College, Oxford , introduced on